


Základní informace o knihovně

Hlavní budova – bývalá
Masarykova škola, kde knihovna
sídlí společně s VŠ báňská –
technická univerzita Ostrava

Stěhování a slavnostní otevření

1. září 2018 

https://www.youtube.com/watch?v=6jhkv3sQtlg&list=PLKQ2653jjL2aRhPL7TYTqcLKBBR1QFxZi
https://www.youtube.com/watch?v=6jhkv3sQtlg&list=PLKQ2653jjL2aRhPL7TYTqcLKBBR1QFxZi


Pobočka v Klubu důchodců ve 
společenském středisku Sever



Prostory pro pořádání akcí

Velký sál a Malý sál + Dvorek



Klubovny



Trochu statistiky

• Město Šumperk: 25 837 obyvatel

• Knihovní fond:  81 062 knihovních jednotek 

+ 102 titulů časopisů a 5 denního tisku

• Počet registrovaných uživatelů: 3 881, z toho 1 177 dětí do 15 let

• Počet návštěvníků: 137 684

• Počet výpůjček: 240 544

• Počet e-výpůjček: 1234

• Kulturní a vzdělávací akce: 825

• Počet návštěvníků akcí: 21 628



Regionální funkce

• Knihovna pověřena výkonem RF – region Šumpersko celkem 87 knihoven

• Služby zajišťuje 6 středisek, největší středisko Šumperk pro 35 knihoven

• 1x za 2 roky metodická návštěva v každé knihovně regionu

• Společná databáze v knihovnickém programu Verbis
• knihovna TGM Šumperk, 35 knihoven střediska Šumperk a Vlastivědné muzeum v Šumperku
• zasílání záznamů a údajů o vlastnictví dokumentů všech zapojených knihoven do Souborného 

katalogu ČR

• Nákup pro 22 knihoven střediska + 7 nakupuje samostatně

• Katalogizace pro 29 knihoven



Vzdělávání pro knihovníky regionu 

Vzdělávací seminář Studijní zájezdy do knihoven



Kulturní akce pro region

• Literární festival autorských čtení Kniha v lázni

• ve spolupráci s obcemi Bludov, Sobotín, Velké Losiny a Loštice

• významní hosté (Alena Mornštajnová, Kateřina Tučková, Jáchym Topol, Karin 
Lednická a další)

• Pekařovská pouť 

(organizační a materiální pomoc)

• Výstavy

(knihovna investuje 1x za dva roky do výstavy, kterou pak půjčuje do 

dalších knihoven regionu Šumpersko)



facebook

https://www.facebook.com/knihavlazni




Další významné akce

• Týden vodicích psů na dětském oddělení se SONS

• Kávový dýchánek – komunitní setkání na dvorku knihovny

• Vzdělávací přednášky (nejen) pro střední školy

• Vzdělávací cykly pro širokou veřejnost

• Autorská čtení, besedy, koncerty, výstavy – na podporu čtenářství, podpora 
regionálních tvůrců, přeshraniční spolupráce s polskými knihovnami v Nyse a 
Głuchołazech

• Literární a filmový festival Město čte knihu



Týden vodicích psů





Kávový dýchánek





Vzdělávací přednášky (nejen) pro střední školy

Zajímavé hosty zároveň nabízíme v 
dopoledních hodinách středním 
školám.

Pod povrch se Světlanou Witowskou - beseda se 
studenty



Petr Koubský – přednáška Umělá inteligence





Vzdělávací cykly pro širokou veřejnost

• Literární seminář – již 9. rokem

• Moderní dějiny

• Nejvyšší vrcholy mých kontinentů

• Dům na venkově

(záznam youtube knihovny)

• Meteorologie

https://www.youtube.com/playlist?list=PLKQ2653jjL2ZGPd2atIixOkJg5tYmJ-bN


Vzdělávací cykly pro širokou veřejnost



Spolupráce s Paměť národa



Regionální historie



Autorská čtení, besedy, koncerty, výstavy



Cyklus Do knihovny za pohádkou



Výměna výstav s polskou knihovnou v Głuchołazech



Literární a filmový festival Město čte knihu

Literární a filmový festival, který od roku 2005 probíhá každoročně po dobu jednoho podzimního 
týdne. Náplní festivalu je čtení z knih vybraného autora v různých institucích po celém městě. 

webové stránky festivalu a facebook

https://www.mestocteknihu.cz/
https://www.facebook.com/mestocteknihu






Literární a filmový festival Město čte knihu 2023

Spisovatel Josef Formánek 
a výtvarník Dalibor Nesnídal video

https://www.youtube.com/watch?v=2M6IfpoX_4I&list=PLKQ2653jjL2YOan48v3QJ8y0V2ZSnUVt1


Literární a filmový festival Město čte knihu 2023



Literární a filmový festival Město čte knihu 2023



Podzim 2025 – Digitalizační a vzdělávací centrum

Digitalizace regionálních dokumentů ze 
Šumperska a Jesenicka ve spolupráci 
s Vědeckou knihovnou v Olomouci, 
Vlastivědným muzeem v Šumperku 
a Státním okresním archivem Šumperk.

Rekonstrukce střechy a vestavba v 
podkroví – realizace srpen 2024/říjen 
2025  (dotace z IROP).



https://knihovnaspk.cz

https://knihovnaspk.cz/


Děkujeme za pozornost ☺

Mgr. Kamila Šeligová

seligova@knihovnaspk.cz

Mgr. Miluše Halmichová

halmichova@knihovnaspk.cz

mailto:seligova@knihovnaspk.cz
mailto:halmichova@knihovnaspk.cz

